- 109 Quicumque aliquem in iudicio convenit de heridate vel de herwadio vel de gerathen, plenam ei warandiam et fideiussionem ad annum et diem legitimum prestabit, antequam alter respondere teneatur.
Sieben Wörter „vel . . . vel . . . plenam“ sind durchgestrichen (nicht ausgekratzt, wie Seibertz sagt); – Haeb. druckt „vel de herwadio“ zweimal; – vgl. §§ 52, 155, 286; Emm. 1755 S. 172 – 175;
- 110 Hanc autem civilem iustitiam ab antiquitate inconvulsam hactenus obtinuimus, ut omnes in oppido nostro commorantes sive liberi sive ministeriales nobiscum starent et labores nostros ad serviendum equali proportionem subvenirent.
Zwischen „serviendum“ und „equali“ ist eine Rasur, auf der wohl gemäß § 53 stand „domino nostro archiepiscopo vel imperatori nostro“; Hs. E 4 S. 9 fügt das so ein; Hs. E 1 S. 30 bricht mit „serviendum“ den Satz ab; – vgl. §§ 53, 156, 333; Emm. 1755 S. 175 – 178;
- 111 Itaque precones extra oppidum manentes licite possunt quolibet die, quo forum servatur in Susato, quilibet ex parte iudicii mandare, ut coram iudicio juri pareat, item in omnibus vigiliis quatuor temporibus similiter preter in messe.
Emm. 1748 S. 133 verbessert „quolibet“ zu „cuilibet“; Hs. E 4 S. 9 ändert es nachträglich; – Hs. E 1 S. 30 fehlt das „in“ vor „omnibus“; – Emm. 1748 S. 134 und Ilgen fügen gemäß § 54 „et“ hinter „vigiliis“ ein; Hs. E 4 S. 9 setzt es nachträglich über die Zeile; – vgl. §§ 54, 157, 288; Emm. 1755 S. 178 – 180;
- 112 Quicumque autem hominum se per iuramentum expurgare tenebitur, in arbitrio stabit actoris, utrum iuramentum accipere velit an non. Et super eo nullum ad ipsum iudicem respectum habebit, nisi forte contingat ex aliqua proclamatione.
vgl. §§ 55, 158, 247; Emm. 1755 S. 180 – 182;
- 113 Quilibet etiam proscriptus postquam etiam actori satisfecerit, in quantum hoc eundem proscriptum constiterit erga civitatem, illarum expensarum due portiones civitati et tertia portio iudicio pertinebit. Et iudex receptis ab eodem proscripto denariis, qui vulgo „vrethepenninge“ dicuntur, ipsum paci et juri suo restituet absque contradictione.
Vor „denariis“ ist „quatuor“ über der Zeile nachträglich eingefügt; – das zweite „etiam“ ist durchgestrichen; so auch Hs. E 4 S. 9; Hs. E 1 S. 30 schreibt es nicht; – vgl. §§ 56, 159, 285; Emm. 1755 S. 182 – 185;
- 114 Quicumque vero civium minutus fuerit, dummodo ad vicos non exierit, nullus preconum poterit ipsum ad iudicium citare.
vgl. §§ 57, 160; Emm. 1755 S. 185 – 186;
- 115 Quicumque civium se ad balneandum vestibus expoliaverit suis, si tunc citatus fuerit a preconem, sequi non tenetur, donec fuerit balneatus et exsiccatus.
vgl. §§ 58, 161; Emm. 1755 S. 186 – 187;

- 116 Quicumque pistorum inventus fuerit ad pistrandum panem suum, si tunc citatur a precone, sequi non tenetur, antequam suum perfecit officium. „citatus“ ist verbessert zu „citatur“; Haeb. liest „citatus“; – Emm. liest „perfecit“; – vgl. §§ 59, 162; Emm. 1755 S. 187;
- 117 Preterea quicumque civium res suas venales pre manibus habuerit, si citatur a precone, incontinenti sequi non tenetur, donec easdem res locaverit ad servandum, et tunc statim sequi tenetur. Quod si forte iudex ipsum pro tali mora impecierit, sola manu sua se expurgabit, quod cicius venire non posset.
Vor „easdem“ steht noch einmal „eas“ und ist durchgestrichen; – Hs. E 4 S. 10 liest „impetierit“; – vgl. §§ 60, 163; Emm. 1755 S. 188 – 189;
- 118 Quod si alicui civium ad estimationem duodecim denariorum sublatum fuerit, hoc hii, qui dicuntur „burrichere“ in suis conventionalibus, quod vulgo „ty“ dicitur, iudicare tenentur.
Der Satz ist durchgestrichen; – Haeb. liest „conventionalibus“; – vgl. § 61; Emm. 1755 S. 189;
- 119 Similiter et prefati „burrechere“ ibidem de debitis sex denariorum cuilibet iudicare tenentur.
Der Satz ist durchgestrichen; – vgl. § 62; Emm. 1755 S. 189;
- 120 Quod si forte quisquam hominum civitatem Susaciensem super antiquo iure suo sive consuetudinibus ab antiquo servatis impetere vel inquietare voluerit, magistri burgensium precipue et totum consilium et, si necesse fuerit, totum commune civitatis jura sua et consuetudines antiquas tactis sanctorum reliquiis obtinebunt.
Hs. E 1 S. 31 liest „sanetorum“; – vgl. § 63; Emm. 1755 S. 189 – 190;

Älteste Schrae §§ 121 - 180

Die älteste Übersetzung des Jus antiquissimum in die deutsche Sprache, die zugleich eine Umordnung und Überarbeitung ist, blieb in keiner originalen Handschrift erhalten. Sie ist nur aus den ersten 56 Sätzen der sog. Neuen Schrae zu erschließen. (vgl. Wilhelm Ebel, die alte und die neue Soester Schrae, in Savigny-Zeitschrift, 70. Bd. Germ. Abt., Weimar 1953, Seiten 105 – 124). Diese ist in zehn Handschriften überliefert, hier gedruckt nach A und collationiert mit B bis K.

- A Soest, Hs. E 4 a S. 5 – 14
- B Soest, Hs. E 2 S. 1 – 20
- C Soest, Hs. E 3 S. 31 – 38
- D Soest, Hs. E 3 a S. 203 – 219
- E Soest, Hs. E 4 S. 97 – 109
- F Soest, Hs. E 4 S. 133 – 142
- G Soest, Hs. E 5 S. 14 – 32
- H Paderborn, Erzb. Akad. Bibl. Hs. Fü 3578 a (Soester Fotok. Hs. E 4 e Bl. 284v – 289)
- I Jena, Univ. Bibl. Ms. Prov. f 9 (Soester Fotok. Hs. E 4 b Bl. 30 – 37)
- K Berlin, Staatsbibl. Ms. Boruss. Quart 120 (Soester Fotok. Hs. E 4 c Bl. 30 – 37v)
- L Münster, Staatsarchiv, OLG Hamm II nr. 56 Bd. 1 fol. 88–92